



MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL n.º 012/2022

Dr. Luís Miguel Ferro Pereira, Presidente da Câmara Municipal do Concelho de Vila Velha de Ródão, *torna público* que:

Nos termos do disposto no Artigo 21.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, e na alínea e) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão deliberou, na sua reunião de 18 de fevereiro de 2022, a **aprovação de um novo tarifário** a aplicar aos usuários dos serviços municipais de abastecimento público de água, saneamento de águas residuais e de gestão dos resíduos sólidos urbanos, no concelho de Vila Velha de Ródão.

O referido Tarifário, cujo o texto se encontra anexo ao presente edital, poderá ser consultado no sítio institucional da Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão (www.cm-vvrodão.pt).

As alterações agora aprovadas entrarão em vigor a partir do dia 1 de abril de 2022.

Para constar e para os devidos efeitos se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados em lugares públicos do costume.

Paços do Município de Vila Velha de Ródão, 24 de fevereiro de 2022

O Presidente da Câmara Municipal

TARIFA DE DISPONIBILIDADE (€/dia)

Tipo de Cliente	Diâmetro Contador	Abastecimento ¹	Saneamento ²	Resíduos ³
Doméstico	<= 25 mm	0,0833 €	0,1000 €	0,0667 €
	> 25 <= 30 mm	0,1250 €		
	> 30 <= 50 mm	0,2499 €		
	> 50 <= 100 mm	0,4998 €		
	> 100 <= 300 mm	0,9996 €		
Doméstico Social	<= 25 mm	0,0417 €	0,0500 €	0,0667 €
	> 25 <= 30 mm	0,0625 €		
	> 30 <= 50 mm	0,1250 €		
	> 50 <= 100 mm	0,2499 €		
	> 100 <= 300 mm	0,4998 €		
Doméstico Famílias Numerosas	<= 25 mm	0,0417 €	0,1000 €	0,0667 €
	> 25 <= 30 mm	0,0625 €		
	> 30 <= 50 mm	0,1250 €		
	> 50 <= 100 mm	0,2499 €		
	> 100 <= 300 mm	0,4998 €		
Não Doméstico	<= 20 mm	0,0833 €	0,1000 €	0,1167 €
	> 20 <= 30 mm	0,1250 €		
	> 30 <= 50 mm	0,2499 €		
	> 50 <= 100 mm	0,4998 €		
	> 100 <= 300 mm	0,9996 €		
Não Doméstico Social	<= 25 mm	0,0833 €	0,1000 €	0,0667 €
	> 25 <= 30 mm	0,1250 €		
	> 30 <= 50 mm	0,2499 €		
	> 50 <= 100 mm	0,4998 €		
	> 100 <= 300 mm	0,9996 €		

¹ O serviço de abastecimento acresce da Taxa de Recursos Hídricos e IVA à taxa legal em vigor.

² O serviço de saneamento acresce da Taxa de Recursos Hídricos.

³ O serviço de resíduos acresce da Taxa de Gestão de Resíduos.

TARIFA VARIÁVEL (€/m³)

Tipo de Cliente	Escalão de Consumo (m ³)	Abastecimento	Saneamento	Resíduos	
Doméstico	até 5	0,9500 €	0,2375 €	0,2000 €	
	superior a 5 e até 15	1,2825 €	0,3206 €		
	superior a 15 e até 25	1,6673 €	0,4168 €		
	superior a 25	2,1674 €	0,5419 €		
Doméstico Social	até 5	0,7125 €	0,1781 €	0,2000 €	
	superior a 5 e até 15	0,9619 €	0,2405 €		
	superior a 15 e até 25	1,2504 €	0,3126 €		
	superior a 25	1,6256 €	0,4064 €		
Doméstico Famílias Numerosas	3 filhos (5 pessoas)	até 9	0,9500 €	0,2375 €	0,2000 €
		superior a 9 e até 19	1,2825 €	0,3206 €	
		superior a 19 e até 29	1,6673 €	0,4168 €	
		superior a 29	2,1674 €	0,5419 €	
	4 filhos (6 pessoas)	até 13	0,9500 €	0,2375 €	0,2000
		superior a 13 e até 23	1,2825 €	0,3206 €	
		superior a 23 e até 33	1,6673 €	0,4168 €	
	5 filhos (7 pessoas)	superior a 33	2,1674 €	0,5419 €	0,2000 €
		até 17	0,9500 €	0,2375 €	
		superior a 17 e até 27	1,2825 €	0,3206 €	
	6 ou mais filhos (8 ou mais pessoas)	superior a 27 e até 37	1,6673 €	0,4168 €	0,2000 €
		superior a 37	2,1674 €	0,5419 €	
até 21		0,9500 €	0,2375 €		
superior a 21 e até 31		1,2825 €	0,3206 €		
	superior a 31 e até 41	1,6673 €	0,4168 €	0,2000 €	
	superior a 41	2,1674 €	0,5419 €		
	Único	1,2825 €	0,3206 €		0,2500 €
Não Doméstico Social	Único	0,9500 €	0,2375 €	0,2000 €	

SERVIÇOS AUXILIARES

Abastecimento		
Descrição		Tarifa (€) ⁴
Fornecimento de cópia do Regulamento		2,1200 €
Emissão de aviso prévio a notificar a intenção de interromper o serviço		1,2500 €
Suspensão da ligação do serviço a pedido do utilizador		20,0000 €
Reinício da ligação do serviço a pedido do utilizador		20,0000 €
Suspensão da ligação do serviço por incumprimento do utilizador		25,0000 €
Reinício da ligação do serviço por incumprimento do utilizador		25,0000 €
Leitura extraordinária do contador		30,0000 €
Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador, salvo quando se comprove a respetiva avaria por motivo não imputável ao utilizador		Orçamento
Substituição de contador, torneira de segurança ou de válvula de corte, por motivo imputável ao utilizador		50,0000 €
Ligação temporária ao sistema público, designadamente para abastecimento a estaleiros e obras e zonas de concentração populacional temporária		25,0000 €
Outros serviços a pedido pelo utilizador		Orçamento
Execução de ramal de abastecimento	Execução de ramal de ligação até 20 metros	Gratuito
	Execução de ramal de ligação (metro linear acima dos 20 m)	50,0000 €
Alteração de ramal de ligação a pedido do utilizador (€/m)		50,0000 €
Ensaio e vistorias a pedido dos utilizadores		50,0000 €

⁴ Acresce IVA à taxa legal em vigor.

Saneamento		
Descrição		Tarifa (€) ⁴
Fornecimento de cópia do Regulamento		1,9400 €
Emissão de aviso prévio a notificar a intenção de interromper o serviço		1,2500 €
Suspensão da ligação do serviço a pedido do utilizador		20,0000 €
Reinício da ligação do serviço a pedido do utilizador		20,0000 €
Suspensão da ligação do serviço por incumprimento do utilizador		25,0000 €
Reinício da ligação do serviço por incumprimento do utilizador		25,0000 €
Limpeza de fossa séptica (por cisterna) - zona sem rede de saneamento		50,0000 €
Limpeza de fossa séptica (por cisterna) - zona com rede de saneamento		75,0000 €
Outros serviços a pedido pelo utilizador		Orçamento
Execução de ramal de saneamento	Execução de ramal de ligação até 20 metros	Gratuito
	Execução de ramal de ligação (metro linear acima dos 20 m)	50,0000 €
Alteração de ramal de ligação a pedido do utilizador (€/m)		50,0000 €
Ensaio e vistorias a pedido dos utilizadores		50,0000 €

Resíduos		
Descrição		Tarifa (€) ⁴
Fornecimento de cópia do Regulamento		1,7500 €
Deposição de resíduos de construção e demolição (por utilizador)		7,5000 €
Recolha de Monstros/Volumosos (uma vez mês por utilizador)	Até 4 unidades	Gratuito
	Acima de 4 unidades (€/unidade)	6,0000 €
Pedido de recolha extraordinária de contentores de RSU (grandes produtores) – valor mensal com uma recolha semanal		300,00 €